
CULTURA
 UFFICIO SPORT

*********

DETERMINAZIONE

Determ. n. 103 del 06/02/2019

Oggetto:  DETERMINAZIONE  A  CONTRARRE  PER  AFFIDAMENTO  MANUTENZIONE 
ATTREZZATURE SPORTIVE FISSE PRESSO LE PALESTRE COMUNALI 1° SEMESTRE 2019- 
AI SENSI DELL'ART. 1, COMMI 502 E 503 DELLA L. 208 DEL 28.12.2015 - CIG: Z7A2686B0D.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Richiamata la determinazione di impegno n° 4 del 8/1/2019, con la quale è stato assunto impegno 
di spesa di Euro 1.830,00 per servizi di manutenzione programmata delle strutture fisse presso le 
palestre  scolastiche  di  competenza  comunale  con  imputazione  al  cap.  106020336475  cod.  U 
1030209008 del Bilancio 2019;   

Considerato che,   occorre  effettuare  le  verifiche periodiche relative  al  1°  semestre  2019   per 
garantire la sicurezza degli alunni e più in generale degli utilizzatori;   

Dato atto che la normativa di cui all’art. 1, commi 502-503, della L. n. 208 del 28.12.205, per gli 
importi  inferiori  ad  €  1.000,00,  non  impone  l’obbligatorietà  al  ricorso  del  mercato  elettronico 
(MEPA) o Sintel di Regione Lombardia;

Valutata,  pertanto,  l’opportunità  di  procedere  al  servizio  in  argomento,  mediante  affidamento 
diretto;

Dato atto che l’importo di  cui  trattasi  è particolarmente ridotto per cui  un’eventuale procedura 
negoziata, con relativi tempi e costi risulterebbe contrastare con i principi di economicità., efficacia 
e tempestività di cui all’art. 30 comma 1 del medesimo Dlgs 50/2016;

Dato atto che ai sensi e per gli effetti degli atti:

§  artt. 3, comma 4, 7 e 191, comma 2, del D. Lgs. 18.8.2000 n. 267 e smi 

§  D.P.R. 5 ottobre 2010 n° 207 e Legge n° 106 del 12 luglio 2011

i quali dettano:

§  i  limiti  d’importo  entro  i  quali  sono  ammesse  le  acquisizione  di  beni  e  servizi  e  lavori  in 
affidamento diretto (art. 36 Dlgs 50/2016);

Ritenuto di dover  provvedere ad effettuare con urgenza  quanto in oggetto per un importo di 
750,00 oltre IVA; 

Visto il preventivo di spesa fornito dalla Ditta Rosa Sport di Arcisate del 24/11/2018 prot. 23814;  

Visti:

· la deliberazione di Consiglio Comunale n. 44 del 19/12/2018 che approva il Bilancio di previsione  

Determ. n. 103 del 06/02/2019 pag. 1/3

copia informatica per consultazione



2019/2021;

· la deliberazione di Giunta Comunale n. 240 del 21.12.2018 di approvazione del Piano Esecutivo 
di Gestione e del Piano della Performance 2019/2021;

· il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e successive modificazioni, artt. 107 e 183;

· il Regolamento di contabilità;

Visto il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 recante pubblicato sul Supplemento ordinario alla 
Gazzetta Ufficiale n. 91 del 19 aprile 2016 – Serie Generale avente come oggetto “Attuazione 
delle  direttive  2014/23/UE,  2014/24/UE  e  2014/25/UE  sull’aggiudicazione  dei  contratti  di  
concessione,  sugli  appalti  pubblici  e  sulle  procedure  d’appalto  degli  enti  erogatori  nei  settori  
dell’acqua, dell’energia, dei trasporti  e dei servizi  postali,  nonché per il  riordino della disciplina  
vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”.

Considerato che ai sensi dell’art. 1, comma 3, del D.L. n. 95/2012, convertito nella L. 135/2012 
(cd. Spending review) il presente atto è sottoposto a condizione risolutiva nel caso di disponibilità 
di una convenzione Consip entro la data di esecuzione economicamente più vantaggiosa;

Visto il provvedimento Sindacale n. 72 del 28 Dicembre 2018 con il quale vengono attribuite al  
Geom.  Giorgio  Colombo  le  funzioni  di  cui  all’art.  107,  commi  2-3  del  D.  Lgs.  n.  267/2000 
relativamente ai servizi educativi, culturali e sportivi;

Ritenuto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di attestare la 
regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del 
Dlgs 267/2000; 

DETERMINA

1. Di affidare, per le motivazioni indicate in premessa, la manutenzione delle attrezzature sportive 
alla ditta Rosa Sport di Paola Cavallasca C. s.a.s., Via Mercurio 9, P. IVA 00247390123  ai sensi 
dell’art. 1 commi 502-503 L. 208 del 28.12.2015;

2. In relazione al combinato disposto dell’art. 192 T.U. emanato con D.Lgs. 18.8.2000 n. 267 e 
dell’art. 1 del Codice dei contratti vengono individuati gli elementi e le procedure di cui al seguente 
prospetto ai fini dell’affidamento:

Oggetto  del 
contratto

T.U. n. 267/2000 art. 
192 c. 1/b

Manutenzione attrezzature  sportive  palestre scolastiche 
comunali

Fine da perseguire T.U. n. 267/2000 art. 
192 c. 1/A

Garantire sicurezza edifici sportivi comunali;   

Forma del contratto T.U. n. 267/2000 art. 
192 c. 1/b

Affidamento diretto ai sensi dell’art. 1, commi 502 e 503 
della L. 208 del 28.12.2015;

Criterio di selezione Codice Contratti art. 58 
del D.Lgs. 50/2016 

Il servizio viene affidato con urgenza vista la disponibilità 
della Ditta ad intervenire con immediatezza .

3. di imputare la spesa  di Euro 915,00 IVA 22% compresa  assunta con il presente provvedimento 
ai seguenti capitoli del Bilancio di Previsione per l’Esercizio 2019/21, annualità 2019 come segue: 

cap. 106020336475 cod. U. 1030209008

4.di dare atto che l'esigibilità dell'obbligazione avverrà entro il 30.06.2019;

5. di dare atto che il presente provvedimento è conforme agli obiettivi e alle direttive assegnate;

Determ. n. 103 del 06/02/2019 pag. 2/3

copia informatica per consultazione



6. di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto 
dispone l’art. 147 bis del Dlgs 267/2000;

7. di dichiarare ai sensi dell'art. 183 comma 8 TUEL che il programma dei pagamenti conseguenti 
all'assunzione della presente spesa è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa 

8. di dare atto che il presente atto verrà pubblicato ai sensi dell’art. 23 del D.Lgs 33/2013 sul sito 
web del Comune di Tradate;

UFF RAG 

Capitolo Codice 
bilancio

Importo IMPEGNO 

106020336475 1030209008 915,00 497/2019

Sottoscritta dal Responsabile
(COLOMBO GIORGIO)

con firma digitale

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

Determ. n. 103 del 06/02/2019 pag. 3/3

copia informatica per consultazione



Determina N. 103 del 06/02/2019

  UFFICIO SPORT 

Proposta n° 26/2019

Oggetto:  DETERMINAZIONE A CONTRARRE PER AFFIDAMENTO MANUTENZIONE 
ATTREZZATURE SPORTIVE FISSE PRESSO LE PALESTRE COMUNALI 1° 
SEMESTRE 2019- AI SENSI DELL'ART. 1, COMMI 502 E 503 DELLA L. 208 
DEL 28.12.2015 - CIG: Z7A2686B0D. . 

Visto di Regolarità contabile.

Ai sensi dell’ art. 151 del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, si appone il visto di  
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

Tradate, 12/02/2019 

Sottoscritto dal Responsabile di Area
(VALEGGIA ELENA)

con firma digitale

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

copia informatica per consultazione


